О внесении изменений и дополнения в приказ Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 2 ноября 2020 года № 758 "Об утверждении Правил проведения
военно-врачебной экспертизы в правоохранительных органах и Государственной
фельдъегерской службе Республики Казахстан и Положения о комиссиях
военно-врачебной экспертизы в органах внутренних дел Республики Казахстан"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 26 июня 2025 года № 471.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 июня 2025 года №
36332
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 2 ноября приказ
2020 года № 758 "Об утверждении Правил проведения военно-врачебной экспертизы в
правоохранительных органах и Государственной фельдъегерской службе Республики
Казахстан и Положения о комиссиях военно-врачебной экспертизы в органах
внутренних дел Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 21580) следующие изменения и
дополнение:
      в  проведения военно-врачебной экспертизы в правоохранительных Правилах
органах и Государственной фельдъегерской службе Республики Казахстан,
утвержденных указанным приказом:
       дополнить подпунктом 18) следующего содержания:пункт 2
      "18) члены семьи сотрудника, военнослужащего - супруг (супруга), совместные или
одного из супругов несовершеннолетние дети (усыновленные, находящиеся на
иждивении или под опекой); дети (усыновленные, находящиеся на иждивении или под
опекой) и дети супруга (супруги), обучающиеся в организациях образования по очной
форме обучения, в возрасте до двадцати трех лет; дети с инвалидностью (
усыновленные, находящиеся на иждивении или под опекой) и дети с инвалидностью
супруга (супруги), которым установлена инвалидность до восемнадцати лет; родители
и родители супруга (супруги), находящиеся на иждивении сотрудника.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 3
      "Порядок проведения ВВЭ для кандидатов на учебу в военно-учебные заведения
Национальной гвардии Республики Казахстан (далее – НГ Республики Казахстан),
кандидатов на воинскую службу по контракту и (или) в резерве (далее - кандидаты на
воинскую службу) в НГ Республики Казахстан и военнослужащих, проходящих
воинскую службу в НГ Республики Казахстан, регламентируется Правилами
проведения военно-врачебной экспертизы и Положением об органах военно-врачебной

экспертизы Национальной гвардии Республики Казахстан, утвержденными  приказом
Министра внутренних дел Республики Казахстан от 16 октября 2020 года № 717 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 21469)";
       пункта 138 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) кандидатов на воинскую службу, военнослужащим и курсантам военно-учебных
заведений.";
      в  о комиссиях военно-врачебной экспертизы в органах внутренних дел Положении
Республики Казахстан, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. По вопросам военно-врачебной экспертизы в отношении кандидатов на
правоохранительную службу, кандидатов на воинскую службу по контракту и (или) в
резерве (далее - кандидаты на воинскую службу) в правоохранительных органах,
кандидатов на учебу в организации образования правоохранительных органов и
военно-учебные заведения, сотрудников правоохранительной службы и
военнослужащих, проходящих воинскую службу в правоохранительных органах, ВВК
руководствуются настоящим Положением и нормативными актами, указанными в
пунктах 1 и 3 Правил проведения военно-врачебной экспертизы в правоохранительных
органах и Государственной фельдъегерской службе Республики Казахстан,
утвержденных настоящим приказом (далее – Правила).";
       пункта 14 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) организация и проведение ВВЭ обслуживаемому контингенту: кандидатам на
правоохранительную службу, кандидатам на воинскую службу в правоохранительных
органах, кандидатам на учебу в организации образования правоохранительных органов
и военно-учебные заведения, бывшим и действующим сотрудникам и военнослужащим
правоохранительных органов, членам семей действующих сотрудников и
военнослужащих правоохранительных органов;".
      2. Управлению Центральной военно-врачебной комиссии Министерства
внутренних дел Республики Казахстан (Ниязов М.Ш.) в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической и нормотворческой координации Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Саденов

      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по финансовому мониторингу
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан